
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 21/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 409 del 21/06/2023 
 

Determina N. 222 del 20/06/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di timbri autoinchiostranti per il gli uffici comunali. 

Impegno di spesa. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D I  A R E A 

PREMESSO CHE gli uffici Demografici, Elettorale, Stato Civile e l’ufficio Protocollo, hanno 

richiesto l’acquisto di alcuni timbri per sostituire quelli presenti, ormai deteriorati, al fine di 

consentire l’espletamento dei compiti d’ufficio; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto per garantire l’operatività degli uffici; 

RICHIAMATI: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere ad 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- l’art.1, commi 2 lett. a) e 3, del D.L.76/2020 (“Decreto Semplificazioni”) convertito in 

Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

CONSIDERATO CHE l’art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, fissa in € 1.000,00 

l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al 

MePA per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi dall’obbligo 

del ricorso al MePA e di effettuare acquisti autonomi per l’acquisizione di beni e servizi d’importo 

inferiore a € 1.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha modificato il predetto art.1, 

comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando da € 1.000,00 a € 5.000,00 la soglia 

entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000; 

RICHIESTO,  con prot. n. 7766 del 01/06/2023, un preventivo di spesa alla ditta Teocart con sede 

in Via Oria 25, Francavilla Fontana (BR) – P. Iva 01956560740, riguardante la fornitura di timbri 

autoinchiostranti; 

ACQUISITO preventivo di spesa dalla ditta Teocart, assunto al prot. n. 8024 del 08/06/2023, per 

un importo di € 219,45 più Iva al 22% pari a € 48,28 per un totale complessivo di € 267,73;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 21/06/2023 

VALUTATO il preventivo congruo e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

RITENUTO di affidare alla ditta Teocart con sede in Via Oria 25, Francavilla Fontana (BR) – P. 

Iva 01956560740, la fornitura dei timbri, per un totale di € 267,73 (€ 219,45 + € 48,28 iva) che 

trova copertura al cap. 290 dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATI l’art.192 del TUEL, gli artt. 32 e 95 del D.Lgs.50/2016 e precisato che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di timbri per tutti gli uffici dell’Area 

Affari Istituzionali e Servizi alla Persona; 

- che il fine che si intende perseguire è consentire l’espletamento dei compiti d’ufficio; 

- che le clausole essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la Ditta 

affidataria; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 

dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 37, comma 1, e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto: 

- è stato acquisito il seguente CIG: Z9C3B9DB97; 

- è stata verificata la regolarità con gli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come 

risultante nel Documento di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL n. 37506665 

con scadenza 19/07/2023; 

ACQUISITA e registrata al prot. n. 8256 del 13/06/2023 la seguente documentazione:  

- Dichiarazione insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50;  

- Autodichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- Documento di Regolarità Contributiva (DURC) regolare; 

DATO ATTO che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a fornitura 

eseguita; 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui sopra in favore della ditta Teocart con sede in Via Oria 

25, Francavilla Fontana (BR) – P. Iva 01956560740, sopra identificata, impegnando la somma di € 

267,73 compreso IVA per l’intera fornitura; 

ATTESO che il sottoscrittore del presente atto dichiara che: 

- non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 relativamente al 

Responsabile del procedimento rispetto alla scelta effettuata; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 21/06/2023 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti debito credito come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 relativamente al Responsabile del procedimento e 

al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 03/01/2023. 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere a contrarre per l’acquisto di timbri per gli uffici dell’Area Affari Istituzionali e 

Servizi alla Persona, per una spesa complessiva di 267,73 Iva inclusa, mediante affidamento 

diretto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 37, 

comma 1, e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

3) di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n. 8024 del 08/06/2023 

proposta dalla ditta Teocart con sede in Via Oria 25, Francavilla Fontana (BR) – P. Iva 

01956560740;  

4) di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta Teocart con sede in Via Oria 25, Francavilla 

Fontana (BR) – P. Iva 01956560740, per l’acquisto di timbri per gli uffici dell’Area Affari 

Istituzionali e Servizi alla Persona al costo totale di 219,45 oltre Iva al 22% pari ed € 48,28 

per complessivi 267,73; 

5) di impegnare la relativa spesa di € 267,73 a valere sul Capitolo 290 del corrente bilancio 

anno 2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 21/06/2023 

6) di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: Z9C3B9DB97; 

7) di stabilire che l'aggiudicatario della presente fornitura assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

8) di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed 

entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del 

Servizio; 

9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione 

è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

10) di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

11) di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 

12) di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

nel termine di 60 giorni, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 

giorni decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 518 del 20/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 20/06/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 518 del 20/06/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

21/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 677 

Il 22/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 409 del 21/06/2023 con oggetto: 

Affidamento diretto per la fornitura di timbri autoinchiostranti per il gli uffici comunali. Impegno di 

spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 409 del 21/06/2023 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 22/06/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


